
1 

 
  

 

Администрация Ивантеевского сельского поселения 

 

Ивантеевский Вестник 
информационный бюллетень 

 

 

№ 34/2 

 

                                                                                 04.10.2024                                                                                                                                 

В этом выпуске: 
 

 Решение Совета депутатов Ивантеевского сельского поселения от 04.10.2024 № 172 

«Об установлении туристического налога на территории Ивантеевского сельского 

поселения» 

 Решение Совета депутатов Ивантеевского сельского поселения от 04.10.2024 № 173 

«О внесении изменений в решение Совета депутатов Ивантеевского сельского 

поселения от 03.02.2022 № 57»  

 Решение Совета депутатов Ивантеевского сельского поселения от 04.10.2024 № 174 

«О внесении изменений в решение Совета депутатов Ивантеевского сельского 

поселения от 29.11.2013 года № 141 «Об утверждении Положения о земельном 

налоге на территории Ивантеевского сельского поселения»  

 Решение Совета депутатов Ивантеевского сельского поселения от 04.10.2024 № 175 

«О внесении изменений в решение Совета депутатов Ивантеевского сельского 

поселения от 28.11.2014 № 180 «Об утверждении Положения о налоге на 

имущество физических лиц на территории Ивантеевского сельского поселения» 

 Решение Совета депутатов Ивантеевского сельского поселения от 04.10.2024 № 176 

«О выплате компенсации за использование личного транспорта в служебных целях 

и возмещении расходов, связанных с его использованием, за август, сентябрь 2024 

года» 

 Решение Совета депутатов Ивантеевского сельского поселения от 04.10.2024 № 177 

«О внесении изменений в решение Совета депутатов Ивантеевского сельского 

поселения от 29.10.2021 года № 43» 

 Решение Совета депутатов Ивантеевского сельского поселения от 04.10.2024 № 178 

«О внесении изменений в решение Совета депутатов Ивантеевского сельского 

поселения от 29.10.2021 № 42 «Об утверждении Положения о муниципальном 

контроле на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом 

транспорте и в дорожном хозяйстве на территории Ивантеевского сельского 

поселения» 

 

___________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2 

 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ИВАНТЕЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

РЕШЕНИЕ 

 

04.10.2024  № 172 

д. Ивантеево 

 

 Об установлении туристического налога на территории 

  Ивантеевского сельского поселения  

 

В соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации, федеральными законами от 12 

июля 2024 года № 176-ФЗ «О внесении изменений в части первую и вторую Налогового кодекса 

Российской Федерации, отдельные законодательные акты Российской Федерации и признании 

утратившими силу отдельных положений законодательных актов Российской Федерации», от 6 

октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации» Совет депутатов Ивантеевского сельского поселения  РЕШИЛ: 

1. Установить и ввести в действие с 1 января 2025 года туристический налог на территории 

Ивантеевского сельского поселения. 

2. Установить налоговые ставки в следующих размерах: в 2025 году - 1 процент, в 2026 году - 

2 процента, в 2027 году - 3 процента, в 2028 году - 4 процента, начиная с 2029 года - 5 процентов от 

налоговой базы. 

3. Установить, что в налоговую базу не включается стоимость услуг по временному 

проживанию членов многодетных семей, имеющих в своем составе трех и более детей, до 

достижения старшим ребенком возраста 18 лет или возраста 23 лет при условии его обучения в 

организации, осуществляющей образовательную деятельность, по очной форме обучения.  

4. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2025 года, но не ранее чем по истечении 

одного месяца со дня его официального опубликования в информационном бюллетене 

«Ивантеевский вестник». 

 

 Глава Ивантеевского 

 сельского поселения                                                                                К.Ф. Колпаков 
 

 ____________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ИВАНТЕЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

РЕШЕНИЕ 

 

04.10.2024  № 173 

д. Ивантеево 

 

О внесении изменений в решение Совета депутатов Ивантеевского  

сельского поселения от 03.02.2022 № 57 

 



3 

 

 

В связи с протестом прокурора Валдайскго района от 31.07.2024 № 7-02-

2024/Прдп377-24-20490004 Совет депутатов Ивантеевского сельского поселения РЕШИЛ: 

1. Внести в решение Совета депутатов Ивантеевского сельского поселения от 03.02.2022 

№ 57  «Об утверждении Положения о муниципальной службе в Администрации 

Ивантеевского сельского поселения» следующие изменения: 

1.1. пункт 8 части 2.1. изложить в следующей редакции: 

«8) представления при поступлении на муниципальную службу и (или) в период ее 

прохождения подложных и (или) заведомо ложных сведений, подтверждающих соблюдение 

ограничений, запретов и требований, нарушение которых препятствует замещению 

должности муниципальной службы либо непредставления документов и (или) сведений, 

свидетельствующих о несоблюдении ограничений, запретов и требований, нарушение 

которых препятствует замещению должности муниципальной службы;» 

           1.2. часть 9.2 изложить в следующей редакции: 

«9.2. Муниципальный служащий, осуществляющий ведение секретного 

делопроизводства, осуществляет оформление допуска установленной формы к сведениям, 

составляющим государственную тайну, в соответствии с  Правилами допуска должносгных 

лиц и граждан Российской Федерации к государственной тайне, утверждёнными 

Постановлением Правительства РФ от 07.02.2024 № 132.». 

 2. Опубликовать   решение  в информационном бюллетене «Ивантеевский вестник» и 

на официальном сайте Администрации Ивантеевского сельского поселения в 

информационно-телекомму-никационной сети «Интернет». 

 

Глава Ивантеевского  

сельского поселения                                                                          К.Ф. Колпаков                                          
 
Верно: 

Главный специалист                                              Н.К. Бирюкова 

07.10.2024 

  

 __________________________________________________ 
 

 
 

 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ИВАНТЕЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

РЕШЕНИЕ 

 

04.10.2024  № 174 

                                                                         д. Ивантеево 

 

О внесении изменений в решение Совета депутатов 

Ивантеевского поселения от 29.11.2013  года № 141 

«Об утверждении Положения о земельном налоге 

на территории Ивантеевского сельского поселения» 
 

    В соответствии со статьей 394 Налогового кодекса Российской Федерации, федеральными 

законами от 12.07.2024 № 176-ФЗ "О внесении изменений в части первую и вторую Налогового 

кодекса Российской Федерации, отдельные законодательные акты Российской Федерации и 



4 

 

признании утратившими силу отдельных положений законодательных актов Российской 

Федерации", от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления 

в Российской Федерации"   Совет депутатов Ивантеевского сельского поселения РЕШИЛ: 

          1. Внести  следующие изменения  в Положение о налоге на имущество физических лиц на 

территории  Ивантеевского сельского поселения, утверждённое решением Совета депутатов 

Ивантеевского сельского поселения от 28.11.2014 № 180: 

           1.1. Пункт 1 части 3.1  статьи 3 «Налоговые ставки»  Решения изложить в следующей редакции: 

«1) 0,3 процента в отношении земельных участков: 

отнесенных к землям сельскохозяйственного назначения или к землям в составе зон 

сельскохозяйственного использования в населенных пунктах и используемых для 

сельскохозяйственного производства; 

занятых жилищным фондом и (или) объектами инженерной инфраструктуры жилищно-

коммунального комплекса (за исключением части земельного участка, приходящейся на объект 

недвижимого имущества, не относящийся к жилищному фонду и (или) к объектам инженерной 

инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса) или приобретенных (предоставленных) для 

жилищного строительства, за исключением указанных в настоящем абзаце земельных участков, 

приобретенных (предоставленных) для индивидуального жилищного строительства, используемых 

в предпринимательской деятельности, и земельных участков, кадастровая стоимость каждого из 

которых превышает 300 миллионов рублей; 

не используемых в предпринимательской деятельности, приобретенных (предоставленных) 

для ведения садоводства или огородничества, а также земельных участков общего назначения, 

предусмотренных Федеральным законом от 29 июля 2017 года N 217-ФЗ "О ведении гражданами 

садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные 

законодательные акты Российской Федерации", за исключением указанных в настоящем абзаце 

земельных участков, кадастровая стоимость каждого из которых превышает 300 миллионов рублей; 

ограниченных в обороте в соответствии с законодательством Российской Федерации, 

предоставленных для обеспечения обороны, безопасности и таможенных нужд; 

2. Настоящее решение вступает в силу не ранее чем по истечении одного месяца со дня его 

официального опубликования и не ранее 01.01.2025 года. 

3. Опубликовать настоящее решение в информационном бюллетене «Ивантеевский вестник», 

разместить  на официальном сайте Администрации Ивантеевского сельского поселения в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

 

Глава Ивантеевского 

 сельского поселения                                                                     К.Ф. Колпаков 
   

 

 

 

 

 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ИВАНТЕЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

РЕШЕНИЕ 

 

04.10.2024  № 175 

д. Ивантеево 

 

О внесении изменений в решение Совета депутатов 

Ивантеевского сельского поселения от 28.11.2014  № 180 

«Об утверждении Положения о налоге на имущество физических лиц 

на территории  Ивантеевского сельского поселения» 

consultantplus://offline/ref=C60016E2FE7BFF39A9EB063931F9FCCF47FCA48B8ECA69DC44F35CA85DE362697F392A7D092C589FCBAEF
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=466854&dst=100149
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=466786&dst=100005
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=412647&dst=100011
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=481366


5 

 

 

 

В соответствии со статьей 403 Налогового кодекса Российской Федерации, федеральными 

законами от 12.07.2024 № 176-ФЗ "О внесении изменений в части первую и вторую Налогового 

кодекса Российской Федерации, отдельные законодательные акты Российской Федерации и 

признании утратившими силу отдельных положений законодательных актов Российской 

Федерации", от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления 

в Российской Федерации"  Совет депутатов Ивантеевского сельского поселения РЕШИЛ: 

         1. Внести  следующие изменения  в Положение о налоге на имущество физических лиц на 

территории  Ивантеевского сельского поселения, утверждённое решением Совета депутатов 

Ивантеевского сельского поселения от 28.11.2014 № 180: 

         1.1. Пункт 2 части 1 статьи 2 «Налоговые ставки»  Решения изложить в следующей редакции: 

 «2) 2 процента в отношении объектов налогообложения, включенных в перечень, 

определяемый в соответствии с пунктом 7 статьи 378.2 Налогового Кодекса Российской Федерации, 

в отношении объектов налогообложения, предусмотренных абзацем вторым пункта 10 статьи 378.2 

Налогового Кодекса Российской Федерации; 

1.2. Пункт 3 части 1 статьи 2 «Налоговые ставки»  Решения изложить в следующей редакции: 

3) 2,5% в отношении объектов налогообложения, кадастровая стоимость каждого из которых 

превышает 300 миллионов рублей; 

1.3. Дополнить часть 1 статьи 2 «Налоговые ставки»  пунктом 4 следующего содержания:  

«4) 0,5 процента в отношении прочих объектов налогообложения». 

2. Настоящее решение вступает в силу не ранее чем по истечении одного месяца со дня его 

официального опубликования и не ранее 01.01.2025 года. 

3. Опубликовать настоящее решение в информационном бюллетене «Ивантеевский вестник», 

разместить  на официальном сайте Администрации Ивантеевского сельского поселения в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

 

Глава Ивантеевского сельского поселения                                                 К.Ф. Колпаков 
 

 

 __________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ИВАНТЕЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

РЕШЕНИЕ 

 

04.10.2024  № 176 

д. Ивантеево 

 

 

        В соответствии со ст. 188 ТК РФ, Правилами выплаты компенсации за использование 

муниципальными служащими Ивантеевского сельского поселения личного транспорта (легковые 

автомобили и мотоциклы)  в служебных целях и возмещения расходов, связанных с его 

использованием, утвержденных решением Совета депутатов Ивантеевского сельского поселения от 

30.08.2018 года № 138 (ред. 31.01.2023  №  141) на основании заявления Колпакова К.Ф., выплатить 

Главе Ивантеевского сельского поселения  Колпакову К.Ф. компенсацию за использование личного 



6 

 

транспорта в служебных целях и возмещение издержек, связанных с его использованием, и 

возмещение издержек в августе и сентябре 2024 года в размере  6 832 руб. 04 коп. 

 

 

Заместитель председателя Совета депутатов 

Ивантеевского сельского  поселения                                                О.Л. Дружинина                                  

             

 

 

 

 

 

                                                                                               

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ИВАНТЕЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

РЕШЕНИЕ 

 

04.10.2024  № 177 

д. Ивантеево 

 

О внесении изменений в решение Совета депутатов   

Ивантеевского сельского поселения от 29.10.2021 года № 43 
 

 

В соответствии с пунктом 19 части 1 статьи 14 Федерального закона «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом "О 

государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации", 

Уставом Ивантеевского сельского поселения Совет депутатов Ивантеевского сельского поселения Р 

Е Ш И Л: 
1. Внести следующие изменения в Положение о муниципальном контроле  в сфере 

благоустройства территорий Ивантеевского сельского поселения, утверждённое решением Совета 

депутатов Ивантеевского селського поселения от 29.10.2024 года № 43: 

1.1. пункт 11 статьи 1 излжить в следующей редакции; 

«11. К отношениям, связанным с осуществлением муниципального контроля в сфере 

благоустройства, применяются положения Федерального закона «О государственном контроле 

(надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации»; 

 1.2. статью 3 изложить в следующей редакции: 

«Статья 3. Управление рисками причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям 

при осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства 
1. Управление рисками при осуществлении муниципального автодорожного контроля не 

применяется.». 

1.3. часть 3 статьи 5 изложить в следующей редакции: 

«3. При проведении внепланового контрольного мероприятия с взаимодействием с 

контролируемым лицом может проводиться: 

   1) инспекционный визит 

     2) рейдовый осмотр; 

   3) документарная проверка; 

      4) выездная проверка; 

         5) профилактический визит.». 

         1.4. статью 6 изложить в следующей редакции: 

        

 «Статья 6. Контрольные (надзорные) мероприятия 



7 

 

1. Инспекционный визит 

1.1. Инспекционный визит проводится по месту нахождения (осуществления деятельности) 

контролируемого лица (его филиалов, представительств, обособленных структурных 

подразделений) либо объекта надзора. 

1.2. В ходе инспекционного визита могут совершаться следующие контрольные (надзорные) 

действия: 

1) осмотр; 

2) опрос; 

3) получение письменных объяснений; 

4) инструментальное обследование. 

5) истребование документов, которые в соответствии с обязательными требованиями 

должны находиться в месте нахождения (осуществления деятельности) контролируемого лица (его 

филиалов, представительств, обособленных структурных подразделений) либо объекта контроля. 

1.3. Инспекционный визит проводится без предварительного уведомления контролируемого 

лица. 

1.4.. Срок проведения инспекционного визита в одном месте осуществления деятельности 

либо на одном производственном объекте (территории) не может превышать один рабочий день. 

1.5. Внеплановый инспекционный визит может проводиться только по согласованию с 

органами прокуратуры, за исключением случаев ее проведения в соответствии с пунктами 3 - 6 

части 1 статьи 57 и частью 12 статьи 66 Федерального закона «О государственном контроле 

(надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации». 

2. Рейдовый осмотр. 

2.1. Под рейдовым осмотром понимается контрольное (надзорное) мероприятие, проводимое 

в целях оценки соблюдения обязательных требований по использованию (эксплуатации) 

производственных объектов, которыми владеют, пользуются или управляют несколько лиц, 

находящиеся на территории, на которой расположено несколько контролируемых лиц. 

2.2. В ходе рейдового осмотра могут совершаться следующие контрольные (надзорные) 

действия: 

1) осмотр; 

2) досмотр; 

3) опрос; 

4) получение письменных объяснений; 

5) истребование документов; 

6) отбор проб (образцов); 

7) инструментальное обследование; 

8) испытание; 

9) экспертиза; 

10) эксперимент. 

2.3. Срок проведения рейдового осмотра не может превышать десять рабочих дней. Срок 

взаимодействия с одним контролируемым лицом в период проведения рейдового осмотра не может 

превышать один рабочий день 

2.4. При проведении рейдового осмотра инспекторы вправе взаимодействовать с 

находящимися на производственных объектах лицами.  

2.5. Внеплановый рейдовый осмотр может проводиться только по согласованию с органами 

прокуратуры, за исключением случаев ее проведения в соответствии с пунктами 3 - 6 части 1 статьи 

57 и частью 12 статьи 66 Федерального закона «О государственном контроле (надзоре) и 

муниципальном контроле в Российской Федерации».  

3. Документарная проверка 

3.1. В ходе документарной проверки рассматриваются документы контролируемых лиц, 

имеющиеся в распоряжении местной администрации, результаты предыдущих контрольных 

(надзорных) мероприятий, материалы рассмотрения дел об административных правонарушениях и 



8 

 

иные документы о результатах осуществления в отношении этого контролируемого лица 

муниципального контроля.  

3.2. В ходе документарной проверки могут совершаться следующие контрольные 

(надзорные) действия: 

1) получение письменных объяснений;  

2) истребование документов;  

3) экспертиза. 

3.4. Срок проведения документарной проверки не может превышать десять рабочих дней. В 

указанный срок не включается период с момента направления местной администрацией 

контролируемому лицу требования представить необходимые для рассмотрения в ходе 

документарной проверки документы до момента представления указанных в требовании 

документов в местную администрацию, а также период с момента направления контролируемому 

лицу информации местной администрации, о выявлении ошибок и (или) противоречий в 

представленных контролируемым лицом документах либо о несоответствии сведений, 

содержащихся в этих документах, сведениям, содержащимся в имеющихся у местной 

администрации, документах и (или) полученным при осуществлении муниципального контроля, и 

требования представить необходимые пояснения в письменной форме до момента представления 

указанных пояснений в местную администрацию. 

3.5. Внеплановая документарная проверка проводится без согласования с органами 

прокуратуры. 

4. Выездная проверка 

4.1. Выездная проверка проводится посредством взаимодействия с конкретным 

контролируемым лицом, владеющим производственными объектами и (или) использующим их, в 

целях оценки соблюдения таким лицом обязательных требований, а также оценки выполнения 

решений контрольного (надзорного) органа.  

4.2. В ходе выездной проверки могут совершаться следующие контрольные (надзорные) 

действия: 

1) осмотр; 

2) досмотр; 

3) опрос; 

4) получение письменных объяснений; 

5) истребование документов; 

6) отбор проб (образцов); 

7) инструментальное обследование; 

8) испытание; 

9) экспертиза; 

10) эксперимент. 

4.3. Срок проведения выездной проверки не может превышать десять рабочих дней. В 

отношении одного субъекта малого предпринимательства общий срок взаимодействия в ходе 

проведения выездной проверки не может превышать пятьдесят часов для малого предприятия и 

пятнадцать часов для микропредприятия, за исключением выездной проверки, основанием для 

проведения которой является пункт 6 части 1 статьи 57 Федерального закона «О государственном 

контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» и которая для 

микропредприятия не может продолжаться более сорока часов. Срок проведения выездной 

проверки в отношении организации, осуществляющей свою деятельность на территориях 

нескольких субъектов Российской Федерации, устанавливается отдельно по каждому филиалу, 

представительству, обособленному структурному подразделению организации или 

производственному объекту.  

4.4. Внеплановая выездная проверка может проводиться только по согласованию с органами 

прокуратуры, за исключением случаев ее проведения в соответствии с пунктами 3 - 6 части 1 статьи 

57 и частью 12 статьи 66 Федерального закона «О государственном контроле (надзоре) и 

муниципальном контроле в Российской Федерации». 

consultantplus://offline/ref=9973AF9809BF6FD7C6FA1DCB1E3BFC325CA72E64D6D0187C48E7D1D092BB72F1061FA5639DFA6EBAFE80ED108EC9F0C63D63A127D42BC0FBZ6nEJ


9 

 

5.  Профилактический визит 

5.1.  Профилактический визит проводится в форме профилактической беседы по месту 

осуществления деятельности контролируемого лица либо путем использования видео-конференц-

связи.  

 5.2. В ходе профилактического визита контролируемое лицо информируется об 

обязательных требованиях, предъявляемых к его деятельности либо к принадлежащим ему 

объектам контроля. 

 5.3. Контрольный орган обязан предложить проведение профилактического визита лицам, 

приступающим к осуществлению деятельности в определенной сфере, не позднее чем в течение 

одного года с момента начала такой деятельности. 

 5.4. Профилактический  визит осуществляется  в течении 1 рабочего дня.  

 5.5. При проведении профилактического визита контролируемым лицам не выдаются 

предписания об устранении нарушений обязательных требований. Разъяснения, полученные 

контролируемым лицом в ходе профилактического визита, носят рекомендательный характер. 

5.6. В случае, если при проведении профилактического визита установлено, что объекты 

контроля представляют явную непосредственную угрозу причинения вреда (ущерба) охраняемым 

законом ценностям или такой вред (ущерб) причинен, инспектор незамедлительно направляет 

информацию об этом должностному лицу органа муниципального контроля в сфере 

благоустройства для принятия решения о проведении контрольных (надзорных) мероприятий. 

6. Наблюдение за соблюдением обязательных требований (мониторингом безопасности). 

6.1. Наблюдение за соблюдением обязательных требований (мониторингом безопасности) 

осуществляется посредством сбора, анализа данных об объектах контроля, имеющихся у 

контрольного (надзорного) органа, в том числе данных, которые поступают в ходе 

межведомственного информационного взаимодействия, предоставляются контролируемыми 

лицами в рамках исполнения обязательных требований, а также данных, содержащихся в 

государственных и муниципальных информационных системах, данных из сети "Интернет", иных 

общедоступных данных, а также данных полученных с использованием работающих в 

автоматическом режиме технических средств фиксации правонарушений, имеющих функции фото- 

и киносъемки, видеозаписи. 

6.2. При наблюдении за соблюдением обязательных требований (мониторинге безопасности) 

на контролируемых лиц не могут возлагаться обязанности, не установленные обязательными 

требованиями. 

6.3. Если в ходе наблюдения за соблюдением обязательных требований (мониторинга 

безопасности) выявлены факты причинения вреда (ущерба) или возникновения угрозы причинения 

вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, сведения о нарушениях обязательных требований, 

о готовящихся нарушениях обязательных требований или признаках нарушений обязательных 

требований, контрольным (надзорным) органом могут быть приняты следующие решения: 

1) решение о проведении внепланового контрольного (надзорного) мероприятия в 

соответствии со статьей 60 настоящего Федерального закона; 

2) решение об объявлении предостережения; 

3) решение о выдаче предписания об устранении выявленных нарушений в порядке, 

предусмотренном пунктом 1 части 2 статьи 90 настоящего Федерального закона, в случае указания 

такой возможности в федеральном законе о виде контроля, законе субъекта Российской Федерации 

о виде контроля; 

4) решение, закрепленное в федеральном законе о виде контроля, законе субъекта 

Российской Федерации о виде контроля в соответствии с частью 3 статьи 90 настоящего 

Федерального закона, в случае указания такой возможности в федеральном законе о виде контроля, 

законе субъекта Российской Федерации о виде контроля. 

7. Выездное обследование 

7.1. Под выездным обследованием понимается контрольное (надзорное) мероприятие, 

проводимое в целях оценки соблюдения контролируемыми лицами обязательных требований. 



10 

 

7.2. Выездное обследование может проводиться по месту нахождения (осуществления 

деятельности) организации (ее филиалов, представительств, обособленных структурных 

подразделений), месту осуществления деятельности гражданина, месту нахождения объекта 

контроля, при этом не допускается взаимодействие с контролируемым лицом. 

7.3. В ходе выездного обследования на общедоступных (открытых для посещения 

неограниченным кругом лиц) производственных объектах могут осуществляться: 

1) осмотр; 

2) отбор проб (образцов);  

3) инструментальное обследование (с применением видеозаписи); 

4) испытание; 

5) экспертиза. 

7.4. В составе выездного обследования осуществляется осмотр общедоступных (открытых 

для посещения неограниченным кругом лиц) объектов контроля, указанных в подпункте 8.3 пункта 

8 настоящего Положения. 

7.5. По результатам проведения выездного обследования не могут быть приняты решения, 

предусмотренные пунктами 1 и 2 части 2 статьи 90 частью 12 статьи 66 Федерального закона «О 

государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации». 

7.6. Срок проведения выездного обследования одного объекта (нескольких объектов, 

расположенных в непосредственной близости друг от друга) не может превышать один рабочий 

день, если иное не установлено федеральным законом о виде контроля. 

8. Контрольные (надзорные) мероприятия, за исключением контрольных (надзорных) 

мероприятий без взаимодействия, проводятся путем совершения Инспектором и лицами, 

привлекаемыми к проведению контрольного (надзорного) мероприятия, контрольных (надзорных) 

действий в порядке, установленном Федеральным законом «О государственном контроле (надзоре) 

и муниципальном контроле в Российской Федерации». 

9. Случаями, при наступлении которых индивидуальный предприниматель, гражданин, 

являющиеся контролируемыми лицами, вправе представить в Администрацию информацию о 

невозможности присутствия при проведении контрольного (надзорного) мероприятия являются: 

 1) нахождение на стационарном лечении в медицинском учреждении; 

 2) нахождение за пределами Российской Федерации; 

 3) административный арест; 

 4) избрание в отношении подозреваемого в совершении преступления физического лица меры 

пресечения в виде: подписки о невыезде и надлежащем поведении, запрете определенных действий, 

заключения под стражу, домашнего ареста.  

 5) при наступлении обстоятельств непреодолимой силы, препятствующих присутствию лица при 

проведении контрольного (надзорного) мероприятия (военные действия, катастрофа, стихийное 

бедствие, крупная авария, эпидемия и другие чрезвычайные обстоятельства). 

10. Информация лица должна содержать: 

 1) описание обстоятельств непреодолимой силы и их продолжительность; 

 2) сведения о причинно-следственной связи между возникшими обстоятельствами 

непреодолимой силы и невозможностью либо задержкой присутствия при проведении 

контрольного (надзорного) мероприятия; 

 3) указание на срок, необходимый для устранения обстоятельств, препятствующих присутствию 

при проведении контрольного (надзорного) мероприятия. 

11. При предоставлении указанной информации проведение контрольного (надзорного) 

мероприятия переносится Администрацией на срок, необходимый для устранения обстоятельств, 

послуживших поводом для данного обращения индивидуального предпринимателя, гражданина. 

12. Для фиксации Инспектором и лицами, привлекаемыми к совершению контрольных 

(надзорных) действий, доказательств нарушений обязательных требований могут использоваться 

фотосъемка, аудио- и видеозапись, иные способы фиксации доказательств, за исключением случаев 

фиксации: 



11 

 

1) сведений, отнесенных законодательством Российской Федерации к государственной 

тайне; 

2) объектов, территорий, которые законодательством Российской Федерации отнесены к 

режимным и особо важным объектам. 

13. Фотографии, аудио- и видеозаписи, используемые для фиксации доказательств, должны 

позволять однозначно идентифицировать объект фиксации, отражающий нарушение обязательных 

требований, время фиксации объекта. Фотографии, аудио- и видеозаписи, используемые для 

доказательств нарушений обязательных требований, прикладываются к акту контрольного 

(надзорного) мероприятия.». 

2.  Опубликовать решение в информационном бюллетене «Иваантеевский вестник» и 

разместить на официальном сайте Администрации Ивантеевского сельского поселения в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

Глава Ивантеевского 

сельского поселения                                                                                 К.Ф. Колпаков 

 

___________________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ИВАНТЕЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

РЕШЕНИЕ 

 

04.10.2024  № 178 

д. Ивантеево 

 

О  внесении изменений в Решение Совета депутатов  

Ивантеевского сельского поселения от 29.10.2021 № 42 «Об утверждении Положения о 

муниципальном контроле на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом 

транспорте и в дорожном хозяйстве на территории Ивантеевского сельского поселения» 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Ивантеевского 

сельского поселения, в целях соблюдения права человека на благоприятные условия 

жизнедеятельности, прав и законных интересов правообладателей земельных участков и объектов 

капитального строительства, с учётом заключения о результатах публичных слушаний, Совет 

депутатов Ивантеевского сельского поселения  

РЕШИЛ: 
1. Внести в Положение о муниципальном контроле территорий Ивантеевского сельского 

поселения, утвержденных решением Совета депутатов Ивантеевского сельского поселения от 

20.10.2021 № 42 «Об утверждении Положения о муниципальном контроле на автомобильном 

транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве на территории 

Ивантеевского сельского поселения», следующие изменения:  

- пункт 3 статьи 5 изложить в следующей редакции: 

«3. При проведении внепланового контрольного мероприятия с взаимодействием с 

контролируемым лицом может проводиться: 

1) инспекционный визит 

2) рейдовый осмотр; 



12 

 

3) документарная проверка; 

4) выездная проверка; 

5) профилактический визит.» 

- статью 6 изложить в новой редакции: 

«Статья 6. Контрольные (надзорные) мероприятия 

1. Инспекционный визит 

1.1. Инспекционный визит проводится по месту нахождения (осуществления деятельности) 

контролируемого лица (его филиалов, представительств, обособленных структурных 

подразделений) либо объекта надзора. 

1.2. В ходе инспекционного визита могут совершаться следующие контрольные (надзорные) 

действия: 

1) осмотр; 

2) опрос; 

3) получение письменных объяснений; 

4) инструментальное обследование. 

5) истребование документов, которые в соответствии с обязательными требованиями 

должны находиться в месте нахождения (осуществления деятельности) контролируемого лица (его 

филиалов, представительств, обособленных структурных подразделений) либо объекта контроля. 

1.3. Инспекционный визит проводится без предварительного уведомления контролируемого 

лица. 

1.4.. Срок проведения инспекционного визита в одном месте осуществления деятельности 

либо на одном производственном объекте (территории) не может превышать один рабочий день. 

1.5. Внеплановый инспекционный визит может проводиться только по согласованию с 

органами прокуратуры, за исключением случаев ее проведения в соответствии с пунктами 3 - 6 

части 1 статьи 57 и частью 12 статьи 66 Федерального закона «О государственном контроле 

(надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации». 

2. Рейдовый осмотр. 

2.1. Под рейдовым осмотром понимается контрольное (надзорное) мероприятие, проводимое 

в целях оценки соблюдения обязательных требований по использованию (эксплуатации) 

производственных объектов, которыми владеют, пользуются или управляют несколько лиц, 

находящиеся на территории, на которой расположено несколько контролируемых лиц. 

2.2. В ходе рейдового осмотра могут совершаться следующие контрольные (надзорные) 

действия: 

1) осмотр; 

2) досмотр; 

3) опрос; 

4) получение письменных объяснений; 

5) истребование документов; 

6) отбор проб (образцов); 

7) инструментальное обследование; 

8) испытание; 

9) экспертиза; 

10) эксперимент. 

2.3. Срок проведения рейдового осмотра не может превышать десять рабочих дней. Срок 

взаимодействия с одним контролируемым лицом в период проведения рейдового осмотра не может 

превышать один рабочий день 

2.4. При проведении рейдового осмотра инспекторы вправе взаимодействовать с 

находящимися на производственных объектах лицами.  

2.5. Внеплановый рейдовый осмотр может проводиться только по согласованию с органами 

прокуратуры, за исключением случаев ее проведения в соответствии с пунктами 3 - 6 части 1 статьи 

57 и частью 12 статьи 66 Федерального закона «О государственном контроле (надзоре) и 

муниципальном контроле в Российской Федерации».  



13 

 

3. Документарная проверка 

3.1. В ходе документарной проверки рассматриваются документы контролируемых лиц, 

имеющиеся в распоряжении местной администрации, результаты предыдущих контрольных 

(надзорных) мероприятий, материалы рассмотрения дел об административных правонарушениях и 

иные документы о результатах осуществления в отношении этого контролируемого лица 

муниципального контроля.  

3.2. В ходе документарной проверки могут совершаться следующие контрольные 

(надзорные) действия: 

1) получение письменных объяснений;  

2) истребование документов;  

3) экспертиза. 

3.4. Срок проведения документарной проверки не может превышать десять рабочих дней. В 

указанный срок не включается период с момента направления местной администрацией 

контролируемому лицу требования представить необходимые для рассмотрения в ходе 

документарной проверки документы до момента представления указанных в требовании 

документов в местную администрацию, а также период с момента направления контролируемому 

лицу информации местной администрации, о выявлении ошибок и (или) противоречий в 

представленных контролируемым лицом документах либо о несоответствии сведений, 

содержащихся в этих документах, сведениям, содержащимся в имеющихся у местной 

администрации, документах и (или) полученным при осуществлении муниципального контроля, и 

требования представить необходимые пояснения в письменной форме до момента представления 

указанных пояснений в местную администрацию. 

3.5. Внеплановая документарная проверка проводится без согласования с органами 

прокуратуры. 

4. Выездная проверка 

4.1. Выездная проверка проводится посредством взаимодействия с конкретным 

контролируемым лицом, владеющим производственными объектами и (или) использующим их, в 

целях оценки соблюдения таким лицом обязательных требований, а также оценки выполнения 

решений контрольного (надзорного) органа.  

4.2. В ходе выездной проверки могут совершаться следующие контрольные (надзорные) 

действия: 

1) осмотр; 

2) досмотр; 

3) опрос; 

4) получение письменных объяснений; 

5) истребование документов; 

6) отбор проб (образцов); 

7) инструментальное обследование; 

8) испытание; 

9) экспертиза; 

10) эксперимент. 

4.3. Срок проведения выездной проверки не может превышать десять рабочих дней. В 

отношении одного субъекта малого предпринимательства общий срок взаимодействия в ходе 

проведения выездной проверки не может превышать пятьдесят часов для малого предприятия и 

пятнадцать часов для микропредприятия, за исключением выездной проверки, основанием для 

проведения которой является пункт 6 части 1 статьи 57 Федерального закона «О государственном 

контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» и которая для 

микропредприятия не может продолжаться более сорока часов. Срок проведения выездной 

проверки в отношении организации, осуществляющей свою деятельность на территориях 

нескольких субъектов Российской Федерации, устанавливается отдельно по каждому филиалу, 

представительству, обособленному структурному подразделению организации или 

производственному объекту.  

consultantplus://offline/ref=9973AF9809BF6FD7C6FA1DCB1E3BFC325CA72E64D6D0187C48E7D1D092BB72F1061FA5639DFA6EBAFE80ED108EC9F0C63D63A127D42BC0FBZ6nEJ


14 

 

4.4. Внеплановая выездная проверка может проводиться только по согласованию с органами 

прокуратуры, за исключением случаев ее проведения в соответствии с пунктами 3 - 6 части 1 статьи 

57 и частью 12 статьи 66 Федерального закона «О государственном контроле (надзоре) и 

муниципальном контроле в Российской Федерации». 

5. Профилактический визит. 

   5.1.  Профилактический визит проводится в форме профилактической беседы по месту 

осуществления деятельности контролируемого лица либо путем использования видео-конференц-

связи.  

 5.2. В ходе профилактического визита контролируемое лицо информируется об 

обязательных требованиях, предъявляемых к его деятельности либо к принадлежащим ему 

объектам контроля. 

 5.3. Контрольный орган обязан предложить проведение профилактического визита лицам, 

приступающим к осуществлению деятельности в определенной сфере, не позднее чем в течение 

одного года с момента начала такой деятельности. 

 5.4. Профилактический  визит осуществляется  в течение 1 рабочего дня.  

 5.5. При проведении профилактического визита контролируемым лицам не выдаются 

предписания об устранении нарушений обязательных требований. Разъяснения, полученные 

контролируемым лицом в ходе профилактического визита, носят рекомендательный характер. 

 5.6. В случае, если при проведении профилактического визита установлено, что объекты 

контроля представляют явную непосредственную угрозу причинения вреда (ущерба) охраняемым 

законом ценностям или такой вред (ущерб) причинен, инспектор незамедлительно направляет 

информацию об этом должностному лицу органа муниципального контроля для принятия решения 

о проведении контрольных (надзорных) мероприятий. 

6. Наблюдение за соблюдением обязательных требований (мониторингом безопасности). 

6.1. Наблюдение за соблюдением обязательных требований (мониторингом безопасности) 

осуществляется посредством сбора, анализа данных об объектах контроля, имеющихся у 

контрольного (надзорного) органа, в том числе данных, которые поступают в ходе 

межведомственного информационного взаимодействия, предоставляются контролируемыми 

лицами в рамках исполнения обязательных требований, а также данных, содержащихся в 

государственных и муниципальных информационных системах, данных из сети "Интернет", иных 

общедоступных данных, а также данных полученных с использованием работающих в 

автоматическом режиме технических средств фиксации правонарушений, имеющих функции фото- 

и киносъемки, видеозаписи. 

6.2. При наблюдении за соблюдением обязательных требований (мониторинге безопасности) 

на контролируемых лиц не могут возлагаться обязанности, не установленные обязательными 

требованиями. 

6.3. Если в ходе наблюдения за соблюдением обязательных требований (мониторинга 

безопасности) выявлены факты причинения вреда (ущерба) или возникновения угрозы причинения 

вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, сведения о нарушениях обязательных требований, 

о готовящихся нарушениях обязательных требований или признаках нарушений обязательных 

требований, контрольным (надзорным) органом могут быть приняты следующие решения: 

1) решение о проведении внепланового контрольного (надзорного) мероприятия в 

соответствии со статьей 60 настоящего Федерального закона; 

2) решение об объявлении предостережения; 

3) решение о выдаче предписания об устранении выявленных нарушений в порядке, 

предусмотренном пунктом 1 части 2 статьи 90 настоящего Федерального закона, в случае указания 

такой возможности в федеральном законе о виде контроля, законе субъекта Российской Федерации 

о виде контроля; 

4) решение, закрепленное в федеральном законе о виде контроля, законе субъекта 

Российской Федерации о виде контроля в соответствии с частью 3 статьи 90 настоящего 

Федерального закона, в случае указания такой возможности в федеральном законе о виде контроля, 

законе субъекта Российской Федерации о виде контроля. 



15 

 

7. Выездное обследование 

7.1. Под выездным обследованием понимается контрольное (надзорное) мероприятие, 

проводимое в целях оценки соблюдения контролируемыми лицами обязательных требований. 

7.2. Выездное обследование может проводиться по месту нахождения (осуществления 

деятельности) организации (ее филиалов, представительств, обособленных структурных 

подразделений), месту осуществления деятельности гражданина, месту нахождения объекта 

контроля, при этом не допускается взаимодействие с контролируемым лицом. 

7.3. В ходе выездного обследования на общедоступных (открытых для посещения 

неограниченным кругом лиц) производственных объектах могут осуществляться: 

1) осмотр; 

2) отбор проб (образцов);  

3) инструментальное обследование (с применением видеозаписи); 

4) испытание; 

5) экспертиза. 

7.4. В составе выездного обследования осуществляется осмотр общедоступных (открытых 

для посещения неограниченным кругом лиц) объектов контроля, указанных в подпункте 8.3 пункта 

8 настоящего Положения. 

7.5. По результатам проведения выездного обследования не могут быть приняты решения, 

предусмотренные пунктами 1 и 2 части 2 статьи 90 частью 12 статьи 66 Федерального закона «О 

государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации». 

7.6. Срок проведения выездного обследования одного объекта (нескольких объектов, 

расположенных в непосредственной близости друг от друга) не может превышать один рабочий 

день, если иное не установлено федеральным законом о виде контроля. 

8. Контрольные (надзорные) мероприятия, за исключением контрольных (надзорных) 

мероприятий без взаимодействия, проводятся путем совершения Инспектором и лицами, 

привлекаемыми к проведению контрольного (надзорного) мероприятия, контрольных (надзорных) 

действий в порядке, установленном Федеральным законом «О государственном контроле (надзоре) 

и муниципальном контроле в Российской Федерации». 

9. Случаями, при наступлении которых индивидуальный предприниматель, гражданин, 

являющиеся контролируемыми лицами, вправе представить в Администрацию информацию о 

невозможности присутствия при проведении контрольного (надзорного) мероприятия являются: 

1) нахождение на стационарном лечении в медицинском учреждении; 

2) нахождение за пределами Российской Федерации; 

3) административный арест; 

4) избрание в отношении подозреваемого в совершении преступления физического лица меры 

пресечения в виде: подписки о невыезде и надлежащем поведении, запрете определенных действий, 

заключения под стражу, домашнего ареста.  

5) при наступлении обстоятельств непреодолимой силы, препятствующих присутствию лица при 

проведении контрольного (надзорного) мероприятия (военные действия, катастрофа, стихийное 

бедствие, крупная авария, эпидемия и другие чрезвычайные обстоятельства). 

10. Информация лица должна содержать: 

1) описание обстоятельств непреодолимой силы и их продолжительность; 

2) сведения о причинно-следственной связи между возникшими обстоятельствами непреодолимой 

силы и невозможностью либо задержкой присутствия при проведении контрольного (надзорного) 

мероприятия; 

3) указание на срок, необходимый для устранения обстоятельств, препятствующих присутствию 

при проведении контрольного (надзорного) мероприятия. 

11. При предоставлении указанной информации проведение контрольного (надзорного) 

мероприятия переносится Администрацией на срок, необходимый для устранения обстоятельств, 

послуживших поводом для данного обращения индивидуального предпринимателя, гражданина. 

12. Для фиксации Инспектором и лицами, привлекаемыми к совершению контрольных 

(надзорных) действий, доказательств нарушений обязательных требований могут использоваться 



16 

 

фотосъемка, аудио- и видеозапись, иные способы фиксации доказательств, за исключением случаев 

фиксации: 

1) сведений, отнесенных законодательством Российской Федерации к государственной 

тайне; 

2) объектов, территорий, которые законодательством Российской Федерации отнесены к 

режимным и особо важным объектам. 

13. Фотографии, аудио- и видеозаписи, используемые для фиксации доказательств, должны 

позволять однозначно идентифицировать объект фиксации, отражающий нарушение обязательных 

требований, время фиксации объекта. Фотографии, аудио- и видеозаписи, используемые для 

доказательств нарушений обязательных требований, прикладываются к акту контрольного 

(надзорного) мероприятия.» 

2. Опубликовать настоящее решение в информационном бюллетене «Ивантеевский 

вестник», разместить на официальном сайте Администрации поселения https://ivanteevo-

nov.gosuslugi.ru/. 

 

 

Глава Ивантеевского 

 сельского поселения                                                                                                        К.Ф. Колпаков 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Совет депутатов 

Ивантеевского сельского поселения 

                                        Редактор: Никифоров Дмитрий Анатольевич 

 

                         Адрес редакции: 

175425; д. Ивантеево, ул. Зелёная, дом 1 

Валдайский район, Новгородская область 

Телефон 8(81666) 33-249 

                                             тираж 15 экз. 

                                             Цена: бесплатно 

https://ivanteevo-nov.gosuslugi.ru/
https://ivanteevo-nov.gosuslugi.ru/

